

证券代码:002841 证券简称:视源股份 公告编号:2021-084

广州视源电子科技股份有限公司关于2021年前三季度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州视源电子科技股份有限公司(以下简称“公司”)于2021年10月27日召开的第四届董事会第十次会议和第四届监事会第九次会议审议通过了《关于2021年前三季度计提资产减值准备的议案》,现将具体情况公告如下:

一、本次计提资产减值准备的基本情况

(一)计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》(深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020年修订))等相关规定的要求,为了更加真实、准确、客观地反映公司的财务状况、资产价值及经营成果,基于谨慎性原则,公司根据相关政策要求,对公司的各类资产进行了全面检查和减值测试,并对截至2021年9月30日合并报表范围内的关联方资产计提相应的减值准备。

(二)计提各项资产减值准备的资产范围、总金额和计提入的报告期内

2021年1月至9月,公司计提信用减值准备和资产减值准备合计28,015.41万元,占公司最后一期即2020年度经审计的归属于上市公司股东净利润190,152.39万元的14.73%。

本次计提的各项资产减值准备具体情况如下:

项目	2021年1-9月计提金额(万元)	占2020年度经审计归属于上市公司股东净利润的比例
信用减值准备	351.21	0.18%
其中:1.应收账款	42.28	0.02%
2.其他应收款	315.94	0.17%
3.其他流动资产	-6.97	0.00%
资产减值准备	27,664.20	14.55%
其中:存货	27,664.20	14.55%
合计	28,015.41	14.73%

注:1.上述数据未经审计。
2.上述百分比合计数与各分项数值之和不相等系由小数位数四舍五入所致。
3.本次计提信用减值准备和资产减值准备计入的报告期内为2021年1月1日至2021年9月30日。

(三)本次计提资产减值准备的审议程序

本次计提资产减值准备事项经2021年第四届董事会第十次会议及第四届监事会第九次会议审议通过,无需提交股东大会审议。公司董事会对该事项的合理性进行了说明,独立董事对该事项发表了独立意见,同意本次计提资产减值准备。

二、本次计提资产减值准备的确认标准和方法

(一)信用减值准备计提情况

公司考虑含有减值风险的资产,但非前瞻性信息,以单项或组合的方式对金融资产的预期信用损失进行估计。公司判断信用风险显著增加的主要标准为逾期超过30日,或者以下一个或多个指标发生显著变化:债务人所处的经营环境、内外信用评级、实际或预期经营成果的显著变化。

公司判断已发生信用减值的主要标准为逾期天数超过90日(即已发生违约),或者符合以下一个或多个条件:债务人发生重大财务困难,进行其他债务重组或可能破产等。

公司本次计提信用减值准备的资产包括应收账款、其他应收款、其他流动资产,2021年1月至9月计提相应的坏账准备42.25万元、315.94万元、-6.97万元。

(二)存货跌价准备计提情况

公司的存货采用成本与可变现净值孰低计量,按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。在正常生产经营过程中,公司产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货,以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;需要经过加工的材料存货,以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;为执行销售合同或劳务合同而持有的存货,其可变现净值以合同价格为基础计算;若持有存货的数量多于销售合同订购数量的,超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

计提存货跌价准备后,如果以前减记存货价值的影响因素已经消失,导致存货的可变现净值高于其账面价值的,在原已计提的存货跌价准备金额内予以转回,转回的金额计入当期损益。

对原材料、产成品等存在减值迹象的存货,公司2021年前三季度累计计提存货跌价准备27,664.20万元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司2021年前三季度累计计提信用减值准备和资产减值准备合计28,015.41万元,减少公司2021年第三季度净利润23,515.70万元,减少公司所有者权益23,515.70万元,公司本次计提的资产减值准备不会对公司经营业绩产生重大影响。

四、董事会关于计提资产减值准备合理性的说明

公司根据《深圳证券交易所股票上市规则》《企业会计准则第8号——资产减值》及公司会计政策等相关规定的要求,对截至2021年9月30日各类资产进行了全面清查,对可能发生资产减值损失的资产计提资产减值准备。公司2021年前三季度计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》等相关规定,符合公司的实际情况,资产减值准备计提充分、合理,不存在损害公司及股东利益,特别是中小股东利益的行为,不存在损害公司及全体股东利益,不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此,同意公司本次计提资产减值准备。

五、独立董事对本次计提资产减值准备的独立意见

经核查,本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》等相关规定和公司资产实际情况,真实反映公司的财务状况、资产价值和经营成果,依据充分,不存在损害公司及股东利益,特别是中小股东利益的行为,不存在损害公司及全体股东利益,不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此,同意公司本次计提资产减值准备。

六、监事会对本次计提资产减值准备的独立意见

经审核,公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》及公司相关会计制度的有关规定,符合公司资产及经营的实际情况,审议程序合法合规,依据充分。本次计提资产减值准备后能够公允地反映公司的资产状况及经营成果。同意本次计提资产减值准备事项。

七、备查文件

1.第四届董事会第十次会议决议
2.第四届监事会第九次会议决议
3.独立董事关于第四届董事会第十次会议相关事项的独立意见

广州视源电子科技股份有限公司
董事会
2021年10月28日

证券代码:002841 证券简称:视源股份 公告编号:2021-083

广州视源电子科技股份有限公司2021年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人王毅然、主管会计工作负责人刘丹凤及会计机构负责人(会计主管人员)薛丹声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度报告是否经过审计:
□是 √否

第一节 主要财务数据和指标

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入	2,319,726,275.64	18.22%	15,282,209,634.17	22.86%
归属于上市公司股东的净利润	791,801,911.58	-8.29%	4,210,442,482.42	-13.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	323,682,856.70	-11.85%	1,650,439,967.37	-17.62%
经营活动产生的现金流量净额	11,010,618.88	-11.85%	1,750,418,094.21	-4.12%
基本每股收益(元/股)	1.21	-7.31%	1.87	-13.61%
稀释每股收益(元/股)	1.21	-7.17%	1.87	-13.52%
加权平均净资产收益率	10.71%	-3.65%	16.04%	-9.14%
总资产	15,699,537,162.85	12.66%	12,560,345,599.10	24.26%
归属于上市公司股东的所有者权益	7,184,879,956.28	7.18%	4,991,629.30	8.56%

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期	年初至本报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	16,967,404.45	30,292,609.69	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	16,260,970.86	48,301,161.14	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,823,374.45	3,694,685.87	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	860,503.47	1,382,325.33	
减:所得税影响额	13,885,256.40	41,849,766.13	
少数股东权益影响额(税后)	89,103.88	18,478.91	
合计	89,103.88	173,259,433.28	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
□适用 √不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

合并资产负债表项目	本报告期末	本年初余额	同比增减	变动原因
交易性金融资产	57,000,000.00	446,633,304.86	-87.24%	主要系到期理财产品到期所致
衍生金融资产	1,215,450.00	0.00	100.00%	主要系报告期内支付衍生品公允价值变动所致
应收账款	200,550,242.76	128,009,018.88	56.27%	主要系报告期内销售收入增加引起应收账款增加所致
应收款项融资	163,550,846.53	137,904,915.10	-54.30%	主要系报告期内应收票据减少所致
预付账款	100,573,540.10	297,596,137.23	-238.43%	主要系报告期内预付材料采购款增加所致
其他流动资产	51,328,339.91	31,394,233.17	63.50%	主要系报告期内理财产品所致
存货	3,158,255,257.91	1,828,671,696.09	72.71%	主要系存货期末增长,报告期内电子元器件存货计提跌价准备,公司合并范围内子公司增加,增加原材料、产成品等存货所致
持有待售资产	0.00	4,000,000.00	-100.00%	主要系报告期内持有待售资产已完工所致
一年内到期的非流动资产	340,000,000.00	290,000,000.00	36.00%	主要系一年内到期的理财产品增加所致
长期应收款	402,741,341.89	80,427,906.76	97.44%	主要系报告期内理财产品增加所致
使用权资产	24,376,914.86	0.00	100.00%	主要系报告期内新增使用权资产所致
递延所得税资产	270,887,880.01	190,380,154.33	42.29%	主要系报告期内新增递延所得税资产所致
其他流动资产	117,302,208.74	30,448,504.54	282.78%	主要系报告期内理财产品、金融资产增加所致
长期股权投资	1,668,308,684.46	797,513,626.49	108.22%	主要系报告期内新增长期股权投资所致
交易性金融负债	0.00	70,479,941.61	-100.00%	主要系报告期内支付衍生金融资产公允价值变动所致
衍生金融负债	428,850.00	0.00	100.00%	主要系报告期内支付衍生金融资产公允价值变动所致
应付账款	3,057,562,520.26	2,210,125,010.04	38.44%	主要系报告期内应付账款增加及电子元器件采购增加所致,应付材料采购款增加所致
合同负债	1,411,074,584.84	791,257,557.47	78.33%	主要系报告期内预收账款增加及业务影响所致,预收客户货款增加所致
应交税费	147,169,634.49	83,115,239.37	77.07%	主要系应交企业所得税增加所致
一年内到期的非流动负债	10,289,241.44	10,000,000.00	100.00%	主要系报告期内一年内到期的理财产品增加所致
其他流动负债	88,699,870.03	57,502,694.61	54.10%	主要系报告期内新增流动负债所致
租赁负债	14,379,053.62	0.00	100.00%	主要系报告期内新增租赁负债所致
递延所得税负债	24,393,934.86	8,898,963.26	174.17%	主要系报告期内新增递延所得税负债所致
库存股	0.00	39,407,400.00	-100.00%	主要系报告期内回购注销限制性股票的回购支出所致
其他综合收益	-1,121,905.80	-365,616.87	-266.85%	主要系报告期内汇率变动所致
合并范围内少数股东权益	1,000,564.73	74,365,572.16	104.08%	主要系报告期内新增少数股东权益所致
所有者权益合计	7,184,879,956.28	4,991,629.30	142.10%	主要系报告期内净利润增加及电子元器件采购增加所致,应付材料采购款增加所致
资产总额	15,699,537,162.85	12,560,345,599.10	24.26%	主要系报告期内净利润增加及电子元器件采购增加所致,应付材料采购款增加所致
合并现金流量表项目				
经营活动产生的现金流量净额	-997,891,950.66	-137,960,183.60	-427.33%	主要系报告期内支付购买商品、接受劳务支付的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	1,308,848,859.93	1,031,501,482.69	-112.66%	主要系报告期内取得借款、发行债券所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-476,156.58	-1,337,923.71	66.53%	主要系报告期内汇率变动所致

第二节 股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	15,407	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

报告期末前十名股东持股情况	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况(如有)
---------------	-------------------------

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
黄正刚	11,644,000	11.64%	77,616,000	58,212,000
王毅然	11,386,000	11.38%	75,856,000	56,992,000
孙永祥	11,296,000	11.29%	75,275,200	0
于伟	5,544,000	5.54%	36,960,000	27,720,000
周震	5,280,000	5.28%	34,636,800	25,977,600
尤龙	4,099,000	4.09%	27,280,000	20,460,000
云南银盛资产管理股份有限公司	3,716,000	3.71%	24,750,000	0
吴泽平	2,760,000	2.76%	18,420,000	0
任锐	2,536,000	2.53%	16,896,000	12,672,000
方刚	2,416,000	2.41%	16,892,000	0

前10名无限售流通股股东持股情况	前10名有限售流通股股东持股情况
------------------	------------------

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
孙永祥	75,275,200	人民币普通股	75,275,200
云南银盛资产管理股份有限公司	24,750,000	人民币普通股	24,750,000
周震	19,404,000	人民币普通股	19,404,000
王毅然	18,964,000	人民币普通股	18,964,000
吴泽平	18,420,000	人民币普通股	18,420,000
方刚	16,892,000	人民币普通股	16,892,000
陈奕宏	15,449,400	人民币普通股	15,449,400
香港中央结算有限公司	11,544,333	人民币普通股	11,544,333
恒裕银行股份有限公司-兴晟-兴中-兴利-兴利组合基金-兴利基金	11,212,007	人民币普通股	11,212,007
恒裕银行股份有限公司-兴晟-兴中-兴利-兴利组合基金-兴利基金	10,701,900	人民币普通股	10,701,900

注:1.以上数据未经审计。
2.上述百分比合计数与各分项数值之和不相等系由小数位数四舍五入所致。
3.本次计提信用减值准备和资产减值准备计入的报告期内为2021年1月1日至2021年9月30日。

(三)本次计提资产减值准备的审议程序

本次计提资产减值准备事项经2021年第四届董事会第十次会议及第四届监事会第九次会议审议通过,无需提交股东大会审议。公司董事会对该事项的合理性进行了说明,独立董事对该事项发表了独立意见,同意本次计提资产减值准备。

二、本次计提资产减值准备的确认标准和方法

(一)信用减值准备计提情况

公司考虑含有减值风险的资产,但非前瞻性信息,以单项或组合的方式对金融资产的预期信用损失进行估计。公司判断信用风险显著增加的主要标准为逾期超过30日,或者以下一个或多个指标发生显著变化:债务人所处的经营环境、内外信用评级、实际或预期经营成果的显著变化。

公司判断已发生信用减值的主要标准为逾期天数超过90日(即已发生违约),或者符合以下一个或多个条件:债务人发生重大财务困难,进行其他债务重组或可能破产等。

公司本次计提信用减值准备的资产包括应收账款、其他应收款、其他流动资产,2021年1月至9月计提相应的坏账准备42.25万元、315.94万元、-6.97万元。

(二)存货跌价准备计提情况

公司的存货采用成本与可变现净值孰低计量,按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。在正常生产经营过程中,公司产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货,以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;需要经过加工的材料存货,以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;为执行销售合同或劳务合同而持有的存货,其可变现净值以合同价格为基础计算;若持有存货的数量多于销售合同订购数量的,超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

计提存货跌价准备后,如果以前减记存货价值的影响因素已经消失,导致存货的可变现净值高于其账面价值的,在原已计提的存货跌价准备金额内予以转回,转回的金额计入当期损益。

对原材料、产成品等存在减值迹象的存货,公司2021年前三季度累计计提存货跌价准备27,664.20万元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司2021年前三季度累计计提信用减值准备和资产减值准备合计28,015.41万元,减少公司2021年第三季度净利润23,515.70万元,减少公司所有者权益23,515.70万元,公司本次计提的资产减值准备不会对公司经营业绩产生重大影响。

四、董事会关于计提资产减值准备合理性的说明

公司根据《深圳证券交易所股票上市规则》《企业会计准则第8号——资产减值》及公司会计政策等相关规定的要求,对截至2021年9月30日各类资产进行了全面清查,对可能发生资产减值损失的资产计提资产减值准备。公司2021年前三季度计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》等相关规定,符合公司的实际情况,资产减值准备计提充分、合理,不存在损害公司及股东利益,特别是中小股东利益的行为,不存在损害公司及全体股东利益,不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此,同意公司本次计提资产减值准备。

五、独立董事对本次计提资产减值准备的独立意见

经核查,本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》等相关规定和公司资产实际情况,真实反映公司的财务状况、资产价值和经营成果,依据充分,不存在损害公司及股东利益,特别是中小股东利益的行为,不存在损害公司及全体股东利益,不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此,同意公司本次计提资产减值准备。

六、监事会对本次计提资产减值准备的独立意见

经审核,公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》及公司相关会计制度的有关规定,符合公司资产及经营的实际情况,审议程序合法合规,依据充分。本次计提资产减值准备后能够公允地反映公司的资产状况及经营成果。同意本次计提资产减值准备事项。

七、备查文件

1.第四届董事会第十次会议决议
2.第四届监事会第九次会议决议
3.独立董事关于第四届董事会第十次会议相关事项的独立意见

广州视源电子科技股份有限公司
董事会
2021年10月28日

证券代码:002841 证券简称:视源股份 公告编号:2021-083

广州视源电子科技股份有限公司2021年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人王毅然、主管会计工作负责人刘丹凤及会计机构负责人(会计主管人员)薛丹声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度报告是否经过审计:
□是 √否

第一节 主要财务数据和指标

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入	2,319,726,275.64	18.22%	15,282,209,634.17	22.86%
归属于上市公司股东的净利润	791,801,911.58	-8.29%	4,210,442,482.42	-13.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	323,682,856.70	-11.85%	1,650,439,967.37	-17.62%
经营活动产生的现金流量净额	11,010,618.88	-11.85%	1,750,418,094.21	-4.12%
基本每股收益(元/股)	1.21	-7.31%	1.87	-13.61%
稀释每股收益(元/股)	1.21	-7.17%	1.87	-13.52%
加权平均净资产收益率	10.71%	-3.65%	16.04%	-9.14%
总资产	15,699,537,162.85	12.66%	12,560,345,599.10	24.26%
归属于上市公司股东的所有者权益	7,184,879,956.28	7.18%	4,991,629.30	8.56%

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期	年初至本报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	16,967,404.45	30,292,609.69	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	16,260,970.86	48,301,161.14	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,823,374.45	3,694,685.87	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	860,503.47	1,382,325.33	
减:所得税影响额	13,885,256.40	41,849,766.13	
少数股东权益影响额(税后)	89,103.88	18,478.91	
合计	89,103.88	173,259,433.28	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
□适用 √不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

合并资产负债表项目	本报告期末	本年初余额	同比增减	变动原因
交易性金融资产	57,000,000.00	446,633,304.86	-87.24%	主要系到期理财产品到期所致
衍生金融资产	1,215,450.00	0.00	100.00%	主要系报告期内支付衍生品公允价值变动所致
应收账款	200,550,242.76	128,009,018.88	56.27%	主要系报告期内销售收入增加引起应收账款增加所致
应收款项融资	163,550,846.53	137,904,915.10	-54.30%	主要系报告期内应收票据减少所致
预付账款	100,573,540.10	297,596,137.23	-238.43%	主要系报告期内预付材料采购款增加所致
其他流动资产	51,328,339.91	31,394,233.17	63.50%	主要系报告期内理财产品所致
存货	3,158,255,257.91	1,828,671,696.09	72.71%	主要系存货期末增长,报告期内电子元器件存货计提跌价准备,公司合并范围内子公司增加,增加原材料、产成品等存货所致
持有待售资产	0.00	4,000,000.00	-100.00%	主要系报告期内持有待售资产已完工所致
一年内到期的非流动资产	340,000,000.00	290,000,000.00	36.00%	主要系一年内到期的理财产品增加所致
长期应收款	402,741,341.89	80,427,906.76	97.44%	主要系报告期内理财产品增加所致
使用权资产	24,376,914.86	0.00	100.00%	主要系报告期内新增使用权资产所致
递延所得税资产	270,887,880.01	190,380,154.33	42.29%	主要系报告期内新增递延所得税资产所致
其他流动资产	117,302,208.74	30,448,504.54	282.78%	主要系报告期内理财产品、金融资产增加所致
长期股权投资	1,668,308,684.46	797,513,626.49	108.22%	主要系报告期内新增长期股权投资所致